
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXL  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. SÁBADO 13  DE  ENERO  DEL  2018.    NUM. 34,541

Secretaría de Finanzas
acuerdo EJECUTIVO No. 640-2017

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE  FINANZAS
Acuerdos Ejecutivos Nos. 640-2017 y 686.

AVANCE

A. 1 - 3

A.     4
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 4
                   Desprendible para su comodidad

Tegucigalpa, M.D.C., 6 de noviembre del año 2017

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que de conformidad a los numerales 
2 y 11 del Artículo 245 de la Constitución de la República, 
corresponde al Presidente de la República entre otras 
atribuciones, dirigir la política general del Estado, emitir los 
acuerdos, Decretos y expedir reglamentos y resoluciones 
conforme a la Ley.

CONSIDERANDO: Que el artículo 15 del Decreto 
Legislativo Número 274-2010 faculta a la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Finanzas para que a través de 
la Dirección General de Bienes Nacionales, dé en venta 
mediante el procedimiento de subasta pública, arrendamiento 
con opción a compra y/o aportaciones a Alianzas Público-
Privadas, los bienes traspasados a favor del Estado de 
Honduras como consecuencia de la liquidación forzosa de 
algunas instituciones Bancarias del Sistema Financiero 
Nacional.

CONSIDERANDO: Que el Decreto Ejecutivo Número 

PCM 047-2015 modificó la Dirección General de Bienes 

Nacionales en Dirección Nacional de Bienes del Estado, 

como un ente desconcentrado de la Administración Pública, 

con autoridad a nivel nacional dependiente de la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas.

CONSIDERANDO: Que en fecha nueve (9) de octubre del 

año 2017, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

a través de Dirección Nacional de Bienes del Estado realizó 

la segunda (2) Audiencia de Subasta Pública de Bienes 

Inmuebles SEFIN/DNBE 001-2017, resultando adjudicados 

dos (2) de los inmuebles sujetos al proceso.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al artículo 17 

del Decreto Legislativo Número 274-2010, la tradición de 

dominio se deberá formalizar mediante Escritura Pública 

que autorizará el Notario designado por la Dirección General 

de Bienes Nacionales.

CONSIDERANDO: Que el artículo 19 de la Ley Orgánica 

de la Procuraduría General de la República establece que 

“La sección de Procuraduría tendrá a su cargo la personería 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 13 DE ENERO DEL 2018     No. 34,541

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO de la Prensa Hondureña

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. CÉSAR AUGUSTO CÁCERES CANO
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia Miraflores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-4956

Administración: 2230-3026
Planta: 2230-6767

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

del Estado, y serán ejercidas por el Procurador General de la 

República en el cumplimiento de las siguientes atribuciones: 

1..., 2..., 3 Comparecer en representación del Estado, conforme 

a las instrucciones del Poder Ejecutivo y al otorgamiento de 
los actos o contratos en que estuviere interesada la nación.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 
No.031-2015 emitido por la Secretaría de Estado de la 
Presidencia publicado en el Diario Oficial "La Gaceta" el 
25 de noviembre de 2015, el Presidente Constitucional de 
la República Abogado Juan Orlando Hernández Alvarado, 
delegó en el Secretario de Estado Coordinador General 
de Gobierno, Doctor Jorge Ramón Hernández Alcerro, la 
potestad de firmar Acuerdos Ejecutivos que según la Ley 
de la Administración Pública son potestad del Presidente 
Constitucional de la República.

POR TANTO:

En uso de las facultades que está investido y en aplicación 
a los artículos: 245 numeral 11 de la Constitución de la 
República; 116 y 118 de la Ley General de la Administración 
Pública; 19 de la Ley Orgánica de la Procuraduría General 
de la República, 16 del Decreto Legislativo Número 274-
2010; Acuerdo Ejecutivo de Delegación No. 031-2015.

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar al Procurador General de la República 
para que en nombre del Estado de Honduras comparezca 
ante Notario Público designado por la Dirección Nacional 
de Bienes del Estado a suscribir las Escrituras Públicas que 
correspondan con el propósito de formalizar la tradición de 
dominio de los siguientes inmuebles: 1) Solar ubicado en la 
Ciudad de Choluteca en el terreno denominado La Venecia, 
actualmente Las Brisas, contiguo al Aparta Hotel Las 

Brisas, inscrito a favor del Estado de Honduras en asiento 

No. 2, matrícula 1294297, del Registro de la Propiedad del 

Departamento de Choluteca; 2) Solar y casa de habitación 

en la Ciudad de Choluteca en el Barrio Guadalupe, contiguo 

al Banco Central de Honduras, inscrito a favor del Estado de 

Honduras en asiento No. 1, matrícula 1247118, del Registro 

de la Propiedad del Departamento de Choluteca.

SEGUNDO: Los gastos y honorarios que resulten de 

la elaboración de la escritura traslaticia de dominio y su 
inscripción en el correspondiente Registro de la Propiedad, 
correrán por cuenta de la Dirección Nacional de Bienes del 
Estado.

TERCERO: El presente Acuerdo entrará en vigencia el día 
de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

COMUNÍQUESE:

jorge ramón hernández alcerro
secretario coordinador general 

de gobierno, ACUERDO EJECUTIVO DE 
DELEGACIÓN  No: 031-2015

WILFREDO RAFAEL CERRATO RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO


